
年加工新能源汽车配件40万件、 太阳能边

框1600吨、 门窗卫浴1600吨建设项目

环境影响报告书

建设单位： 南阳辉熠铝业科技有限公司

评价单位： 南阳洁萌环保工程有限公司

二O二六年一月



















编制单位责任声明

南阳洁萌环保工程有限公司（统一社会信用代码 91411328MA9K30QN16）

郑重声明：

一、我单位符合《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第

九条第一款规定，无该条第三款所列情形，不属于该条第二款所列单位。

二、我单位受南阳辉熠铝业科技有限公司的委托，主持编制了年加工新能

源汽车配件 40 万件、太阳能边框 1600 吨、门窗卫浴 1600 吨建设项目环
[...]
挖掘机 85 65 59 55 53 51 49 48 47 46 45 39 35

推土机 85 65 59 55 53 51 49 48 47 46 45 39 35

装载机 80 60 54 50 48 46 44 43 42 41 40 34 30

自卸汽车 85 65 59 55 53 51 49 48 47 46 45 35 35

全部同时施工 93 73 67 64 61 59 58 56 55 54 53 47 44
注：噪声源强为距设备 1m处噪声，夜间不施工

根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的规定，施工

场界昼间的噪声限值为 70dB，夜间的噪声限值为 55dB。由表 5.7-5可以看出：

施工机械的噪声在距施工场地 20m外可以达标，夜间在 80m外可以达标。

为减少施工活动对周围声环境的影响，评价提出以下建议：

（1）合理布局施工现场，各高噪声施工机械应尽量远离外部敏感点。

（2）施工机械选型时，应选用低噪声设备，重点设备均应采取减振防振措

施，施工现场应严格监督管理，提高设备安装质量，从声源上控制施工噪声水平。

（3）应合理安排施工时间，尽可能避免高噪声设备同时施工，尽量不在夜

间施工，如因特殊原因必须进行夜间施工的，必须报请环境保护管理部门同意。

运输车辆进入现场应减速，并减少鸣笛。

（4）对运输车辆应做好妥善安排，行驶路线尽量避开居民点、学校等噪声

敏感点，并对行驶时间、速度进行限制，降低对周围环境的影响。

（5）施工过程中，应与附近居民取得联系，建立合理的意见反映渠道，指

定专人接受相关方面的投诉，并向施工负责人反映，及时采取处理措施。

（6）距项目厂址最近的敏感点为西北侧 216m北周庄村、西侧 241m乔庄村，

对其影响较小。为减小施工期对其影响，评价建议噪声较大的机械设施应尽量在

远离南侧及北侧敏感区布置；合理安排施工时间，严禁高噪声设备在作息时间中

午（12：00～14：00）和夜间（22：00～次日 6：00）期间在西侧及北侧厂区自

由作业；噪声大的作业尽量安排在昼间进行。夜间运输要采取减速缓行、禁止鸣

笛等措施。

经采取以上污染防治措施后，项目施工期产生的噪声对周围环境影响较小。

5.8.4施工期固废环境影响

施工期固废主要包括：施工过程产生的碎砖、水泥、木料等；施工人员的生

活垃圾，如不及时清运，易腐烂变质、滋生蚊蝇，从而对周围环境产生一定影响。



210

评价提出以下建议：

（1）在施工现场设置封闭式垃圾站用于存放施工产生的建筑垃圾；

（2）开挖出的土方应根据建筑需要及时进行回填，对于填方后的余土及建

筑垃圾，应当按照规定及时清运，并做好弃方的合理利用及处置；

（3）清理施工垃圾时必须搭设密闭式专用垃圾道或者采用容器吊运，禁止

随意抛撒；

（4）废钢材外售废品站；

（5）生活垃圾设垃圾桶，集中收集，由环卫部门统一清运；建筑垃圾送附

近建材厂，资源化利用。

综上所述，评价认为施工期的影响是暂时的，将会随着施工期的结束而结

束，在采取相应的污染防治措施后，对周围环境较小。



211

第六章 污染防治措施评价

6.1 废水污染防治措施分析

6.1.1废水产生情况

项目营运期废水主要为职工生活污水、生产废水和清净下水等。项目废水产

生情况详见下表。

表 6.1-1 项目废水产生情况

序号 工序 污染源名称
排水量

（m3/d）
水质状况 去向

1
阳极

氧化

工序

各槽液排水（阳极

氧化槽除外）
14.0346

pH4～5、COD1785mg/L、SS500mg/L、总

铝 90mg/L、硫酸盐 1560mg/L、石油类

40mg/L、色度 450

阳极氧化污

水处理站

2 水洗废水 45.36
pH6～7、COD110mg/L、SS85mg/L、石油

类 15mg/L、总铝 30mg/L、硫酸盐 460mg/L

3 喷淋塔废水 1.8
pH7～8、COD 20mg/L、SS 40mg/L、硫酸

盐 2560mg/L

小计 61.1946
pH5～6、COD380.33mg/L、SS151.33mg/L、
总铝 38.84mg/L、硫酸盐 707mg/L、石油类

18.61mg/L、色度 73.49

4 喷涂

预处

理

各槽液排水 3.636
pH5~6、COD380mg/L、SS150mg/L、石油

类 30mg/L、总铝 40mg/L、硫酸盐 650mg/L

喷涂预处理

污水处理站

5 水洗废水 14.96
pH6~7、COD105mg/L、SS60mg/L、石油

类 10mg/L、总铝 10mg/L、硫酸盐 320mg/
6 拖把清洗废水 0.72 SS 150mg/L

小计 19.316
pH6～7、COD 152.85mg/L、SS 80.29mg/L、
总铝 15.27mg/L、硫酸盐 370.19mg/L、石

油类 13.39mg/L
7 纯水制备浓水 4.8 COD 30mg/L、SS 50mg/L 地面清洗

8 循环冷却废水 0.12 COD 30mg/L、SS 50mg/L 地面清洗

9 生活污水

3.84m3/d
（1152m3

/a）

COD300mg/L、BOD5160mg/L、
SS200mg/L、氨氮 20mg/L、

经厂区总排

放口排入唐

河县第四污

水处理厂

6.1.2排水目标

项目废水排放执行唐河县第四污水处理厂设计收水水质标准要求，详见表

6.1-1。



212

表 6.1-1 项目排水水质目标要求 单位：mg/L

项目
pH（无

纲量）
COD NH3-N BOD5 SS TN 石油类 总铝

唐河县第四污水处理

厂设计收水水质
6-9 350 30 170 230 42 20 3.0

备注：项目废水铝参考《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2要求；项目排放废

水执行唐河县第四污水处理厂废水接收证明。

废水水质特征：项目生产废水中有机物含量不高，酸性较大，需要进行预处

理才能进行下一步深度处理；工艺废水多为间歇排放，污水量相对冲击较大，污

染因子以 COD、SS、氨氮、总铝为主，不含有毒有害物质，不含重金属物质，

水质较为简单。

6.1.3污水处理站规模合理性分析

根据工程分析，项目阳极氧化车间排水主要为各槽体排水（阳极氧化槽除

外）、水洗废水、喷淋塔废水等总量为 61.1946m3/d，最大废水产生量变化系数

取 1.1～1.4，对应的废水量为 67.314～85.672m3/d，阳极氧化污水处理站规模确

定为 90m3/d是合理的；项目喷涂车间排水及拖布清洗废水等总量为 19.316m3/d，

最大废水产生量变化系数取 1.1～1.4，对应的废水量为 21.2476～27.0424m3/d，

喷涂预处理污水处理站规模确定为 30m3/d是合理的。

6.1.4污水处理工艺介绍

项目阳极氧化污水处理站采用“调节+中和+脱色+絮凝+斜板沉淀+砂滤”工

艺，工艺流程详见图 6.1-1。



213

图 6.1-1 阳极氧化污水处理站工艺流程图

（1）调节池

各生产废水的水质及水量有较大的差异，排水间隔不同，采取错峰排水不同

时排水，由于间隔排水，调节池具有重要的调节水量作用，使得污水站能每天均

匀处理污水。

（2）中和池

在中和池内加入氧化钙后 pH 调节达到 9 以上，硫酸盐和 Al3+以硫酸钙和



214

Al（OH）3形式沉淀，有效去除硫酸盐和铝及去除一部分 COD、SS等。沉淀后

进行酸碱调节废水 pH至中性，pH调节至 7-8。

（3）脱色

利用活性炭吸附进行脱色处理，高效去除色度。活性炭能够有效吸附颜色，

同时去除水中的 SS、COD、石油类等，活性炭吸附能够有效去除色度。

（4）絮凝池和斜板沉淀池

脱色后的废水进入絮凝池，进行絮凝反应：加入絮凝剂 PAM进行胶体絮凝，

立即产生较大矾花，从而形成絮状絮凝池+斜板沉淀。

斜板沉淀池：斜板沉淀池是根据“浅层沉淀”原理发展起来的一种高效沉淀

方法，该工艺在普通沉淀池中安装一系列平行斜板构筑而成，水流从平行板一端

流至另一端，每个单元相当于一个很浅的小沉淀池，其处理能力比一般沉淀池高

3~7倍。在沉淀池中进行泥水分离，废水进入下一级综合调节池，下层污泥输入

污泥浓缩池经压滤脱水后打包外运。

絮凝、沉淀工序主要去除 SS、铝离子、石油类，同时对 COD有一定去除作

用。

（5）砂滤罐

项目利用石英砂作为砂滤罐过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通

过一定厚度的粒状或者非颗粒石英砂过滤，可有效截留去除水中的悬浮物、有机

物、胶质颗粒等，最终达到降低水浊度、净化水质效果，是一种高效过滤设备。

经砂滤罐处理的废水进入清水桶。

项目该处理工艺各污染物去除效率可达到 COD>85%、SS>90%、Al3+>96%、

石油类>95%、硫酸盐>90%。

项目喷涂预处理污水处理站采用“调节+中和+絮凝+斜板沉淀+砂滤”工艺，

工艺流程详见图 6.1-2。



215

图 6.1-2 喷涂预处理污水处理站工艺流程图

（1）调节池

各生产废水的水质及水量有较大的差异，排水间隔不同，采取错峰排水不同

时排水，由于间隔排水，调节池具有重要的调节水量作用，使得污水站能每天均

匀处理污水。

（2）中和池

在中和池内加入氧化钙后 pH 调节达到 9 以上，硫酸盐和 Al3+以硫酸钙和

Al（OH）3形式沉淀，有效去除硫酸盐和铝，同时去除一部分 COD、SS等。沉

淀后进行酸碱调节废水 pH至中性，pH调节至 7-8。

（3）絮凝池和斜板沉淀池

各槽体排水、水洗废水、拖布清洗废水



216

调节 pH后的废水进入絮凝池，进行絮凝反应：加入絮凝剂 PAM进行胶体

絮凝，立即产生较大矾花，从而形成絮状絮凝池+斜板沉淀。

斜板沉淀池：斜板沉淀池是根据“浅层沉淀”原理发展起来的一种高效沉淀

方法，该工艺在普通沉淀池中安装一系列平行斜板构筑而成，水流从平行板一端

流至另一端，每个单元相当于一个很浅的小沉淀池，其处理能力比一般沉淀池高

3~7倍。在沉淀池中进行泥水分离，废水进入下一级综合调节池，下层污泥输入

污泥浓缩池经压滤脱水后打包外运。

絮凝、沉淀工序主要去除 SS、铝离子、石油类，同时对 COD有一定去除作

用。

（4）砂滤罐

项目利用石英砂作为砂滤罐过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通

过一定厚度的粒状或者非颗粒石英砂过滤，可有效截留去除水中的悬浮物、有机

物、胶质颗粒等，最终达到降低水浊度、净化水质效果，是一种高效过滤设备。

经砂滤罐处理的废水进入清水桶。

项目该处理工艺各污染物去除效率可达到 COD>70%、SS>90%、Al3+>96%、

石油类>95%、硫酸盐>90%。

6.1.5污水处理站主要构筑物

根据项目污水处理设计方案，阳极氧化污水处理站主要构筑物详见表 6.1-2。

表 6.1-2 阳极氧化污水处理站主要构筑物一览表

序号 建构筑物名称 数量 规格 材质 备注

1 调节池 1座 80m3 PP 板 半地下（深度 2.5m）

2 中和池 1座 20m3 PP 板 地上

4 絮凝池 1组 1.0m×1.0m×2.5m 不锈钢 地上

5 斜板沉淀池 4组 2.5m×1.0m×2.5m 不锈钢 地上

6 清水池 2组 2.0m×2.0m×3.0m 不锈钢 地上

7 过滤罐 1个 4m3 不锈钢 地上

8 清水池 1个 10m3 不锈钢 地上

喷涂预处理污水处理站主要构筑物详见表 6.1-3。

表 6.1-3 喷涂预处理污水处理站主要构筑物一览表

序号 建构筑物名称 数量 规格 材质 备注



217

1 调节池 1座 10m3 PP板
半地下（深度

2.5m）

2 中和池 1座 5m3 PP板 地上

4 絮凝池 1组 1.5m×1.0m×2.5m 不锈钢 地上

5 斜板沉淀池 2组 1.5m×1.0m×2.5m 不锈钢 地上

6 清水池 1组 1.50m×2.0m×3.0m 不锈钢 地上

7 过滤罐 1个 3m3 不锈钢 地上

8 清水池 1个 5m3 不锈钢 地上

6.1.6处理效率

废水处理效率见下表 6.1-4。

表 6.1-4 污水处理站处理效率一览表 单位：mg/L

类型
废水量

（m3/d） COD NH3-N SS 石油

类

硫酸

盐
铝

pH（无

纲量）

喷涂

预处

理生

产线

废水 浓度（mg/L） 19.316 153 18 80 14 371 16 6
调节+中和+絮
凝池+斜板沉

淀+砂滤

效率（%） / 70 60 90 95 90 96 /

出水（mg/L） / 45.9 7.2 8 0.7 37.1 0.64 7

回用中水（mg/L） 2.72 45.9 7.2 8 0.7 37.1 0.64 7
外排中水（mg/L） 16.596 45.9 7.2 8 0.7 37.1 0.64 7

阳极

氧化

生产

线

废水 浓度（mg/L） 61.1946 381 18 152 19 707 39 5
调节+中和+脱
色+絮凝池+斜
板沉淀+砂滤

效率（%） / 85 60 90 95 90 96 /

出水（mg/L） / 57.15 7.2 15.2 0.95 70.7 1.56 7

回用中水（mg/L） 14.4 57.15 7.2 15.2 0.95 70.7 1.56 7
外排中水（mg/L） 46.7946 57.15 7.2 15.2 0.95 70.7 1.56 7

生活污水排口（mg/L） 3.84 300 30 200 / / / /
总排口（mg/L） 67.2306 69.1 8.6 24.7 0.8 57.4 1.2 /
标准（mg/L） / 350 30 230 / / 3 6-9

达标情况 / 达标

由上表可知，项目废水排放满足唐河县第四污水处理厂进水水质要求。

综上，评价认为本项目废水处理工艺是可行的。

6.2 废气污染防治措施分析

项目废气防治措施见表 6.2-1。